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la mlsurazwne dell lerva cognitiva e stata valutata tramite una

procedura standardlzzata ovvero attraverso il questionario Cognitive
Reserve Index (CRI);
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-28 pazienti affetti da Disturbo Neurocognitivo Maggiore.




1\\O@STUDIO CLINICO

Il gruppo ¢ costituito da 21 vomini € 33

donne (7ab. 1), con eta compresa tra 52 €

91 anni con un’eta media pari a 75,09

l anni e deviazione standard 9,770 (zab. 2);

1ab.1 Statistiche descrittive dell eta del campione totale

compiuti)

Valid N
(listwise)

Tab. 2 Distribuzione delle frequenze rispetto al genere




1\\;STUDI() CLINICO

Analizzando 1’associazione tra
diagnosi e genere € emerso come Vi
¢ un’alta percentuale di donne con
Disturbo Neurocognitivo Maggiore
(57,6%) rispetto agli uomini

(42,9%), al contrario, sia nella Diagnosi

condizione preclinica (MCI) sia nel
campione di soggetti sani € piu
elevata la percentuale di uomini

rispetto alle donne (7ab. 3).

21

100,0%

1ab. 3 Incrocio tra diagnosi e genere




varianza
1teggi al

E stato poss1b1 eef are I’ Anova in to dal Test di Levene ¢ emerso come le

(f varianze della d1str1buz1one oggetto d1 studlo fossero uguali.
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* Dalla tabella Anova (7ab. 4) e dalle
analisi post-hoc € emerso come vi
sia effetto statisticamente
significativo del CRI Tempo Libero
rispetto alla classificazione

diagnostica.
Dall’analisi a posteriori (Test di

Tukey) (Tab. 5), 1 soggetti con
Disturbo Neurocognitivo
Maggiore hanno un punteggio al
CRI Tempo Libero (M=75,36,
DS=18.4) piu basso rispetto ai
sani (M=93,89, DS=13.6) e agli
MCI (M=86,79, DS=19.6).

1\\;STUDI() CLINICC

CRI_Lavoro

Between Groups

Within Groups

Total
Between Groups

Within Groups

Total
Between Groups

Within Groups

Total

Between Groups

Within Groups

Total

Sum of

Squares
6,387

8986,591
8992,978

876,112

23179,532
24055,644

2544,241

13692,337
16236,578

1036,621

16976,579
18013,200

Mean SquareF

3,193 015

213,966

438,056

551,894

1272,120

326,008

518,310

404,204

Tab. 4 Anova




1\\;STUDI() CLINICO

O 95% Confidence
Mean
Dependent Std. Interval
() Diagnosi  (J) Diagnosi Difference (I-
Variable Error
J) Lower Upper

Bound Bound

1,17 35,88

-11,64 25,84
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Norma -35,88 -1,17

DNC Major MCI
-26,42 3,57

Mean of CRI_Tem

25,84 11,64

Norma DNMajor MCI

A
BT e Diagnosi tricotomica (1=Norma, 2=DNM, 3=MClI)

Tab. 5 Comparazioni multiple




o potrebbero

iluppo della RC

Infatt1, nel nostro studio & emerso che vi & un effetto statisticamente
significativo del CRI Tempo Libero rispetto alla classificazione diagnostica.




Per studio, sarebbe

op tuno in 7€, 1N anto sono un fattore

di protezmne per lo svilu rocogni ivi e, qualora si fossero gia

sviluppati, possono rallentarne la| progressmne j
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come delﬁ‘ 1one, an nto alin entare, la CBT sta

emergendo come un intervento efficace anche per i pazienti con disturbi

neurocognitivi.




a fattori ambientali e

comportament

(f I benefici della CBT per 1 pazienti con DNC includono:
&



vita

o su esercizi che
stimolano spec: a e l'attenzione, il che potrebbe
favorire un certo grado di recu ramento delle funzioni cognitive residue.

e Cor il bt P s e e

4. Supporto psicologico per i caregiver: La CBT non ¢ solo per i pazienti, ma anche per i
caregiver, che possono beneficiare di strategie per gestire lo stress e I'ansia derivanti dal
supporto quotidiano a un familiare con DNC.
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' riducer ssione, che spesso
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accelera il deteriora
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1 1 Ie | é&egie preventive,
come il poter attame ivpsicologici come la
CBT, al fine di sviluppa € approcci terapeutict s “ piu completi ed efficaci per 1
disturbi neurocognitivi. , |







